[image: image1.emf]

PARECER Nº 1174, DE 2024
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1265, DE 2023
De autoria do Deputado Vinicius Camarinha, o projeto em epígrafe pretende dar a denominação de “Manoel Martins Sanchez” a Rodovia SPA 392/270, no Município de Salto Grande.
Em pauta, nos termos do item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno, a presente proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 87ª a 91ª Sessões Ordinárias (de 23 a 29/08/2023), não tendo recebido emendas ou substitutivo.
Na sequência do processo legislativo, foi a proposição encaminhada a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser analisada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no § 1º do artigo 31 do Regimento Interno.

Feito a cota de requerimento, foi juntado documento do DER - Departamento de Estradas de Rodagem, Ofício nº 430 / 2023 / DERSP-SUP-DEMANDAS, esclarecendo a necessidade de adequação do PL, pois constou que o artigo 1º está inadequado com a realidade, ou seja o próprio trata-se de uma Rodovia de Acesso cuja extensão é de 1,350 km, de código SPA 392/270, com seu início localizado no km 392+598m da Rodovia Raposo Tavares SP-270, no município de Salto Grande.
Porém o DER esclareceu que não há denominação e tratar-se a rodovia de próprio do estado sem denominação.

Desta forma necessário se faz apresentação de um substitutivo para adequação legislativa, a saber:

SUBSTITUTIVO
Dá denominação de “Manoel Martins Sanchez” a Rodovia de Acesso cuja extensão é de 1,350 km, de código SPA 392/270, com seu início localizado no km 392,598 da Rodovia Raposo Tavares SP-270, no município de Salto Grande.
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Manoel Martins Sanchez” a Rodovia de Acesso cuja extensão é de 1,350 km, de código SPA 392/270, com seu início localizado no km 392,598 da Rodovia Raposo Tavares SP-270, no município de Salto Grande.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Esclarece-se ainda que a Divisão de Pesquisa e Atualização de Atos Normativos desta Casa - DPAAN/DP informa, cumprindo determinação do inciso II do artigo 1º da Lei nº 14.707/2012, que “não há lei atribuindo tal patronímico a nenhum outro prédio público estadual”
Diante do exposto, no âmbito do que nos cabe apreciar, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 1265, de 2023, na forma do substitutivo apresentado.
Dr. Jorge do Carmo – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO DR. JORGE DO CARMO, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 5/6/2024.

Thiago Auricchio – Presidente

Thiago Auricchio
Favorável ao voto do relator

Rômulo Fernandes
Favorável ao voto do relator

Reis
Favorável ao voto do relator

Dr. Jorge do Carmo
Favorável ao voto do relator

Altair Moraes
Favorável ao voto do relator

Rafael Saraiva
Favorável ao voto do relator

Dr. Eduardo Nóbrega
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator
[image: image1.emf]